**O**chromatio et helio. *tc.* His que agi. Noti<sup>r</sup> et ve-  
rius dixisse iter apocripha: vel large accepit agiogra-  
pha quasi sanctoz scripta: et nō de numero illorū no-  
uem que aprie dicuntur agiographa que sunt de catalogo. hoc  
est de numero. *xxij.* libroz. Consistit em̄ in pentateucho. et. *viii.*  
aphetis et. *ix.* agiographis. **N** autem  
fm̄ grecos in pmo ordine. *vii.* ponit l.  
addens pentateucho Josue et iudicuz  
et vocat ordinez illū eptateuchū: ab ep-  
ta qd̄ est septē et theuchos volumen.  
**E**t quicqd̄ *tc.* Hoc dicit ne vi-  
deretur hypbole et tā breui tpe tantū  
op̄ videret adimplere. **b** *Utriusq*  
et lingue. Tenebat librū chaldaicū  
et legebat hebraice.

### Expositio prologi

**I**nspicit expositio fratri Britonis  
ordinis minoroz sup̄ plogū Tobie.

**O**chromatio et heliodoro.  
*tc.* Iste plogus tres habet  
pres pncipales. scz inchoatio-  
ne: progressionē: et cclusionem. Inchoa-  
tio pntet deuotā salutationē et illa ps  
per se p̄t. Progressio pntet narratio-  
ne: q̄ habet tres particulas. in quarū  
prima ponit admiratio Hieronymi d̄  
instantia petitionis chromatij et helio-  
dori cuz dicitur: Mirari non desino.  
et subdit ibidem ratio duplex admira-  
tionis. Prima ē qz liber iste scriptus  
erat chaldaico sermōe: cui adhuc mo-  
dicam habebat noticiā. *vii* dicit: Ut li-  
brū chaldeo sermone scriptuz *tc.* Se-  
cūda admirationis rō est: qz liber iste  
apud hebreos nō est de canone: et ira-  
si trāsserret incurreret eoꝝ maluolen-  
tiā. vnde dicit: Quē hebrei de catalo-  
go *tc.* In scđa parte narrationis dicit  
se transflisse librū ad petitionē ipso-  
rū. vnde dicit: Feci satis desiderio ve-  
stro *tc.* In tertia parte dicit q̄ ex h̄ in-  
currat indignationē hebreoz. vnde di-  
cit: Arguit em̄ nos *tc.* Cōclusio ostē-  
dit finale Hieronymi intentionē que  
est episcopoꝝ facere beneplacitum. qd̄  
notat ibi: Sed meliꝝ ēē iudicās: nec h̄  
facit negligenter sed cū diligentia. qd̄  
notat ibi: Et qz vicina est. vbi dicit q̄  
peritissimū quesiuī interptē. vltierius  
dicit q̄ orationibꝝ eoꝝ attribuendum  
est qcqd̄ boni sequetur de trāstionē  
sua. *vii* dicit: Et oronibꝝ v̄ris *tc.* His  
dictis l̄re insistam. **b** *E*xactiōis. i. petitionis. vide i opu-  
sculo de vocabulis biblie vbi expōit exactor. **e** *S*ecātes. i.  
separantes et repellentes. **c** *D*e catalogo. i. de numero.  
**d** *D*ivinarū scripturaruz. *vii.* s. dicit in plogo galeato:  
q̄ sapientia que vulgo salomonis inscribit: et lesu filii sirach li-  
ber: et iudith et tobias et hester nō sūt in canone. Catalogus di-  
citur a cata qd̄ est breuis: et logos qd̄ ē sermo: quasi sermo mul-  
ta breuiter coprehendes. vt: D̄es sancti orate p̄ nobis: et in p-  
posito. *xxij.* libri veteris testamēti de catalogo dicuntur vt pate-  
bit. Catalogus fm̄ Huguitionem dicit enumeratio: ordo: seri-  
es: vel breuis descriptio: v̄l iustoz numerus. **f** *A*giogra-  
pha memorant. i. dicunt: vel nominat. Alia l̄ra habet apocri-  
pha qd̄ melius est: qz Hieronymi in plogo galeato numerat  
libris canonics inter quos iste nō est: inserti: q̄cquid extra hos  
est inter apocripha ē cōputatū: qd̄ sit agiographū inuenies. s.  
in plogo sup̄ Josue in principio. Glosa quedā scribis sup̄ istum  
locū: q̄ talis est: Noti<sup>r</sup> et veriꝝ dixisset: inter apocripha: vel lar-  
ge accipit agiographa: q̄si sanctoz scripta: et ita nō est de nume-  
ro illoꝝ nouē q̄ aprie dicuntur agiographa: qui sunt de catalo-  
go hoc est de numero. *xxij.* libroz. biblie. Consistit em̄ catalogo  
in pētateucho. et. *viii.* aphetis. et. *ix.* agiographis. **g** *A*ha-  
ciparūt. i. dederūt vel adiecerūt. mācipare d̄r mācipiū facere:  
in seruitute redigere: manu captum adducere tradere vel da-  
re: vel ducere: et simpliciter ponit p̄ dare vel dicere. inuenitur  
etiam neutrū p̄ seruire. **h** *M*ō tñ meo studio. i. nō meo  
labore:

labore: supple solū: q̄r alius mecū laborauit. s. chaldalcus inter-  
pres q̄ mihi exposuit hebraice: et ego scribi latine. vel: meo  
studio: sit datini casus: vt sit sensus: non satisseci meo studio:  
quia ex h̄ suscitata est contra me emuloz indignatio q̄ mihi de-  
trahūt. **i** *E*nī: p̄ certe v̄l qr. **k** *A*rguit ei nos *tc.* et  
imputant nobis. i. improperant.

**l** *C*ōtra suū canonē. i. cōtra su-  
am bibliā que recte canon dr: nā canō  
grece regula d̄r latine. vñ biblia dr ca-  
non. i. regula: eo q̄ recte ducit: nec  
aliqñ aliorū sum trahit: vel dr regula eo  
q̄ regat: et q̄ normā recte viuēdi pre-  
beat: vel distortū prauūg ad modū re-  
gule corrigat. **E**t qz secūm hic mentio-  
nē de canone. nota fm̄ Iōsidoꝝ in. vi.  
Etymol. q̄ sunt canones euāgelioꝝ: et  
sunt canones p̄cilioꝝ. Canones qttu-  
or euāgelloꝝ Ammoniꝝ alexādrie pri-  
m̄ excogitauit: quē postea Eusebiꝝ ce-  
sariensis secut̄: eos plenī cōposuit: q̄  
ideo facti sunt: vt p̄ eos iuuenire et scire  
possimus q̄ reliquoꝝ euāgelistaruz su-  
milia aut p̄pria dixerūt. Sunt aut̄ nu-  
mero decē: quoꝝ p̄m̄ pntet nume-  
ros in quibus quattuoꝝ eadē dixerūt.  
**M**attheus **D**arcus **L**ucas: et **J**ohānes. secūda in qbus tres: matthe-  
marcus: lucas. tertius in quibꝝ simili-  
ter tres: scz mattheus: lucas: et iohān-  
nes. quart̄ in quo iterū tres: matthe-  
marcus: iohannes. quintus in quibus  
duo: lucas mattheus. sextus in quibꝝ **A**latlatino  
duo: mattheus: marcus. septim̄ in q̄ rum  
bus duo: mattheus: iohānes. octau-  
in quibꝝ duo: lucas et marcus. nonus  
in quibꝝ duo: lucas et iohānes. decim̄  
in quibꝝ singuli eoꝝ p̄pria queda dire-  
rūt: quoꝝ expositio hec est. p̄ singulos  
em̄ euāngelistas numerus quidā capi-  
tulis affixus adiacet. cui numero sub-  
dita est era queda ex minio notata q̄  
indicit in quo caitone positus sit nūe-  
rus cui subiecta ē era: verbī gratia: si  
est prima in pmo canone. si secūda in  
secūdo. si tertia in tertio: et sic per ordi-  
nē vscz ad decimū puenies. Si igitur  
aperto quolibet euāgilio placuerit sci-  
re qui reliquoꝝ euāgelistarū similia  
dixerunt: assumes adiacente numerū  
capituli et requires ipsum numerū in  
suo canone quē indicat: ibiꝝ iuuenies  
quot et qui dixerūt *tc.* **C**anones gene-  
raliū concilioꝝ a temporibꝝ constanti  
ni ceperunt. **In** pcedentibus nāq̄ annis psecutione feruente  
docendaruz plebiū minime dabat facultas *tc.* m **P**har-  
iseoz. vide in opusculo de vocabulis biblie vbi exponit phari-  
sei. tamen hic pharisei cōpter dici possunt iudei: a phares qd̄ ē  
diuīsio: qz sunt avera fide diuīsi. **n** *I*nstituti. translationi fa-  
ciende. insto. as dicit contra stare: inuigilare: insuda-  
re: et in tribꝝ vltimis significationibus ponitur hic. **o** *V*ici-  
na. i. confinis et consimilis. sicut habetur in pncipio prologi  
galeati. **r** *R*epertiens quēdam loquacē. i. loqui scien-  
tem chaldaice et hebraice: et nō solum loquacem vel loquentē  
sed q̄ *V*eritissimū. i. doctissimū. p *U*triusq; ligue-  
et ita bene poterat interptari. **s** *U*nus diei labore. hoc  
dicit: quia liber breuius est et breuis labor quasi vnius diei fu-  
it in eius translatione. **t** *A*ccito. i. aduocato. v *R*ota-  
rio. q̄ scribebat latinis l̄ris sicut ego dictabam. **u** *O*ratio  
nibus v̄ris recōpensabo. i. attribuā vel p̄soluā. recompē-  
fare. p̄rie dicit reddere: p̄soluere: remūtere: iterū trutinare:  
equare. **y** *A*hercedem. i. premiū et preciū. s. oēmvtilitatē.  
**z** *H*uius operis. ad cuius completionē me vestris oratio-  
nibus adiuuistis. a *L*um dīdicero. aliorum relatione.  
**b** *G*ratū esseyobis me cōplesse. opus illud quod vos.  
**c** *E*stis dignati iubere. q. d. cum intellexerovos gaude-  
re: eo q̄ compleuerim quod iussistis ideo orationibus v̄ris at-  
tribuā: si qua ex hoc vtilitas consequatur: quia orādo p̄ me tā  
efficaciter me iuuestis. **Q** *E*xplīcāt expositio plogi.